
Deliberazione della Giunta Provinciale

n. 565 / 2013

Oggetto: ART. 16 COMMI 4, 5 E 6 DEL D.L 98/2011 CONVERTITO IN LEGGE 111/2011 - 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SPESA  E DEFINIZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO CIRCA LE MODALITA' DI UTILIZZO DELLE 
RELATIVE SOMME.

L’anno DUEMILATREDICI addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 15:00 nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Provinciale.

All’appello risultano:

BERNAZZOLI VINCENZO Presente FERRARI PIER LUIGI Assente
AMORETTI MANUELA Presente MAGGIALI AGOSTINO Assente
CASTELLANI GIANCARLO Presente ROMANINI GIUSEPPE Presente
CASTRIA FRANCESCO Presente SACCANI MARCELLA Presente
DANNI UGO Assente ZANNONI ROBERTO Presente
FELLINI ANDREA Assente  

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale  RITA ALFIERI, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale

Essendo legale il numero degli intervenuti, VINCENZO BERNAZZOLI nella sua qualità di Presidente 
della  Provincia, assume  la  presidenza,  dichiarando  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto .

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2950/2013

Oggetto: ART. 16 COMMI 4, 5 E 6 DEL D.L 98/2011 CONVERTITO IN LEGGE 111/2011 - 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SPESA  E DEFINIZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO CIRCA LE MODALITA' DI 
UTILIZZO DELLE RELATIVE SOMME.

LA GIUNTA PROVINCIALE

Premesso:
-   che  il  DL.  98/2011  in  materia  di  disposizioni  urgenti  per  la  stabilizzazione  finanziaria, 

convertito in Legge 111/2011 prevede, ai commi 4 e 5, che le amministrazioni di cui all’art.  
1 c. 2 del Dlgs 165/2001, fra cui sono ricomprese le Province, possano adottare, entro il 
31 marzo di ogni anno, piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa;

-   che  le  relative  economie  effettivamente  realizzate  a  seguito  dell’adozione  dei  piani  di 
razionalizzazione possono essere utilizzate annualmente, nell’importo massimo del 50%, 
per  la  contrattazione  integrativa,  mentre  la  restante  quota  dovrà  essere  versata  dalle 
amministrazioni  interessate  –ad  esclusione  degli  enti  locali–  ad  apposito  capitolo 
dell’entrata del bilancio dello Stato;

-   che a sua volta l’importo massimo del 50% destinato alla contrattazione integrativa  dovrà 
essere  utilizzato  per  il  50%  per  l’erogazione  dei  premi  previsti  dall’art.  19  del  D.lgs.  
150/2009, ovvero secondo fasce di merito;

-   che  con  circolare  11  novembre  2011  n.  13  la  Presidenza  del  consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ha  fornito  indicazioni  operative  in  merito 
all’individuazione  e  alla  destinazione  delle  economie  derivanti  dai  piani  di 
razionalizzazione;

-   che il citato comma 4 dell’art. 16 DL 98/2011, nonché la circolare 13/2011 sopra ricordata 
definiscono  i  filoni  di  risparmio  nell’ambito  dei  quali  le  eventuali  economie  realizzate 
potranno essere riconosciute ai fini del piano medesimo e così:

·  Razionalizzazione della spesa;
·  Riqualificazione della spesa;
·  Riordino amministrativo;
·  Ristrutturazione amministrativa;
·  Semplificazione;
·  Digitalizzazione;
·  Riduzione dei costi della politica;
· Riduzione dei costi di funzionamento, compresi appalti di servizio, affidamento alle 

partecipate, consulenza attraverso persone giuridiche, ecc.;

-    che la normativa citata prevede altresì che le economie realizzate siano utilizzabili solo se 
a  consuntivo  sarà  accertato  il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  per  ciascuna  delle 
singole  voci  di  spesa  previste  nel  piano  stesso  e  previa  certificazione  da  parte  dei 
competenti organi di controllo;

-    che l’articolo di legge in oggetto prevede, al comma 6, che i piani adottati siano materia di  

copia informatica per consultazione



informazione alle OOSS;

Considerato:

-    che con atto 28 marzo 2013 n. 95 la GP aveva espresso la volontà di deliberare,  per 
l’anno 2013, un piano triennale di razionalizzazione, successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione, qualora la situazione finanziaria lo avesse consentito;

-   che i tagli imposti dal Governo, i vincoli prescritti dal patto di stabilità, oltre alle incertezze 
derivanti dai provvedimenti in itinere di riforma delle Province hanno inciso notevolmente 
sui  tempi  di  approvazione  e  sui  contenuti  del  bilancio  2013,  approvato  con  atto  del 
Consiglio  Provinciale  29 maggio  2013  n.  41,  mentre  con apposita  norma è stato,  per 
l’anno 2013,  consentito  agli  enti  locali  di  approvare  il  bilancio  di  previsione entro il  30 
novembre 2013;

-    che  tuttavia  l’Amministrazione  ha  avviato  un  piano  di  razionalizzazione  finalizzato  ad 
attuare politiche di miglioramento dei Servizi e a  contenere in modo consolidato le spese , 
anche in considerazione del consolidato processo di progressiva riduzione delle risorse 
finanziarie trasferite agli enti locali;

Dato atto:

-   che  nell’ambito  di  una  serie  di  riunioni  del  Comitato  di  Direzione,  alla  presenza  del 
Segretario  Generale  e dei  Dirigenti  Coordinatori  d’Area,  nonché nel  corso di  numerosi 
incontri  del  Servizio  Gestione  del  Personale  e  del  Servizio  Bilancio  con  ognuno  dei 
Dirigenti dell’Ente, sono state illustrate le linee di indirizzo che governano la realizzazione 
del piano di razionalizzazione di cui al presente provvedimento:

-   che  i  dirigenti  interessati  hanno  definito  una  serie  di  obiettivi  di  razionalizzazione  e 
riqualificazione  della  spesa,  che  erano  già  previsti  nei   programmi  e  nei  progetti  già 
individuati dall’amministrazione nella relazione previsionale programmatica, nel piano degli 
obiettivi  e  nel  Peg  e  che  si  raccordano  con  tutti  gli  altri  strumenti  di  pianificazione  e 
programmazione dell’ente;

-    che in tale contesto tutti i Dirigenti hanno provveduto a rilevare, per ogni progetto, i  capitoli 
di bilancio i cui risparmi, se oggettivamente realizzati, rappresenteranno, a consuntivo, la 
dimostrazione tangibile dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi di contenimento della 
spesa,  fermo restando l’obbligo di certificazione da parte degli  organi  di Controllo, così 
come già sopra ricordato;

Dato atto altresì:

-   che si rende necessario fornire alla Delegazione trattante di parte pubblica apposite linee di 
indirizzo  circa  le  modalità  di  utilizzo  delle  somme  che  si  renderanno  disponibili,  previa 
certificazione  resa dagli  organi  di  controllo,  a  seguito  dell’attuazione  del  presente  piano  di 
razionalizzazione;

-   che occorre pertanto definire come segue le predette linee di indirizzo: 

1)   le economie conseguite a seguito dell’attivazione del presente piano di razionalizzazione 
per  il  2013,  che  l’art.  16  DL  98/2011  citato  permette  di  utilizzare  per  la  contrattazione 
integrativa nella misura massima del 50%, dovranno essere impiegate nella percentuale 
più elevata consentita, ovvero nella misura del 50%  dei risparmi di spesa;

2)   il  50% della  somma destinata  alla  contrattazione (  cioè  il  50% del  50%)  dovrà essere 
utilizzata per l’erogazione dei premi previsti dall’art. 19 del D.lgs. 150/2009, ovvero secondo 
fasce di merito. La relativa metodologia dovrà prevedere una budgettizzazione per area, sia 

copia informatica per consultazione



dei posti  disponibili,  sia delle  somme da erogare,  per ognuna delle fasce che verranno 
individuate;

3)  la  distribuzione  per  fasce  delle  economie  del  personale  coinvolto  dal  piano  di 
razionalizzazione dovrà avvenire, a titolo di esemplificazione, secondo i seguenti criteri: a) 
qualità  dell’apporto  professionale  correlato  all’inquadramento;  b)  qualità  dell’apporto 
operativo; c) qualità dell’apporto personale;

4)  il  restante  50%  della  somma  a  disposizione  dovrà  essere  anch’esso  destinato  alla 
contrattazione  e  verrà  erogato  mediante  la  medesima  metodologia  di  distribuzione  del 
fondo di  produttività,  da individuare  nell’ambito  delle  relazioni  sindacali  già  avviate,  nel 
rispetto del sistema di misurazione e di valutazione della performance di cui agli artt. 50 e 
seguenti del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

5)  il Piano di razionalizzazione dovrà estendere i propri effetti alla generalità del personale in 
quanto, vista la delibera della Corte dei Conti sez. Lombardia n. 441/2013, depositata in 
data 15 ottobre 2013, il piano stesso non risulta “equiparabile a disposizioni puntuali,  né 
riferite  ad attività  particolari  svolte  dai  singoli  dipendenti,  a prescindere  dall’attività”.  Ne 
consegue,  il  linea con il  parere della C.d.C.  441/2013 citato,  che le eventuali  economie 
realizzate, da destinare alla contrattazione decentrata, saranno riferite a tutti i dipendenti;

6)   I  risparmi  realizzati  nell’anno  di  attuazione del  Piano di  razionalizzazione verranno fatti 
confluire nel fondo dell’anno stesso, tenendo conto dei pareri della Corte dei Conti sezione 
regionale di controllo per il Veneto n. 532/2012, della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2013 
e della Corte dei Conti Lombardia n. 252/2013, che ne consentono l’impiego immediato 
nell’ambito  della  contrattazione  decentrata,  con  il  solo  vincolo  dell’accertamento  a 
consuntivo del raggiungimento degli obiettivi fissati per ciascuna delle singole voci di spesa 
previste nei piani stessi.

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale e dei Dirigenti Coordinatori d’Area in ordine 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere capo, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000, poiché il presente provvedimento non ha alcuna 
rilevanza contabile;

Dato atto altresì che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA
- di dare atto che con provvedimento 28 marzo 2013 n. 95 la GP aveva espresso la volontà di  

deliberare, per l’anno 2013, un piano triennale di razionalizzazione, ai sensi delle disposizioni di 
cui  all’art.  16 commi  4 e 5 del  DL 98/2011,  convertito  in  Legge  111/2011,  successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione, qualora la situazione finanziaria lo avesse consentito;

-   di dare atto altresì che i tagli imposti dal Governo, i vincoli prescritti dal patto di stabilità, oltre 
alle  incertezze  derivanti  dai  provvedimenti  in  itinere  di  riforma delle  Province  hanno  inciso 
notevolmente sui tempi di approvazione e sui contenuti del bilancio 2013, approvato con atto 
del Consiglio Provinciale 29 maggio 2013 n. 41 e che tuttavia l’Amministrazione ha dato avvio  
ad un piano di razionalizzazione finalizzato ad attuare politiche di miglioramento dei Servizi e a 
contenere in modo consolidato le spese, anche in considerazione del consolidato processo di 
progressiva riduzione delle risorse finanziarie trasferte agli enti locali;

-   di dare atto che i dirigenti interessati, a compendio di numerosi incontri mirati, hanno definito 
una serie di obiettivi di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, che erano già previsti 

copia informatica per consultazione



nei programmi e nei progetti  già individuati  dall’amministrazione nella relazione previsionale 
programmatica,  nel  piano  degli  obiettivi  e  nel  Peg  e  che  si  raccordano  con  tutti  gli  altri 
strumenti di pianificazione e programmazione dell’ente;

-   di  dare  atto  infine  che  in  tale  contesto  tutti  i  Dirigenti  interessati,  così  come  riportato  in  
premessa,  hanno provveduto  a rilevare,  per ogni  progetto,  i  relativi  capitoli  di  bilancio i  cui  
risparmi,  se  oggettivamente  realizzati,  rappresenteranno,  a  consuntivo,  la  dimostrazione 
tangibile  dell’avvenuto  raggiungimento  degli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa,  fermo 
restando  l’obbligo  di  certificazione  da  parte  dell’organo  di  controllo,  così  come  già  sopra 
ricordato;

-   di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, il piano triennale di razionalizzazione e 
riqualificazione  della  spesa  2013–2015,  che  si  allega  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

-   di dare mandato  agli  Uffici  competenti  di informare le OOSS e le RSU circa i contenuti  del 
presente provvedimento, a norma dell’art. 16 –comma 6 del DL in oggetto;

-   di stabilire che si rende necessario fornire alla Delegazione trattante di parte pubblica apposite 
linee di indirizzo circa le modalità di utilizzo delle somme che si renderanno disponibili – previa 
certificazione resa dagli  organi  di controllo – a seguito dell’attuazione del presente piano di 
razionalizzazione;

-    di  approvare  pertanto  le  predette  linee di  indirizzo,  così  come dettagliatamente  esposte  in 
premessa nei punti dall’1) al 6);

CONTESTUALMENTE
Attesa l’urgenza di provvedere

Visto l’art. 134 co. 4 del D.Lgs 267/2000
a voti unanimi resi palesemente

DICHIARA
il presente provvedimento immediatamente eseguibile

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2950/2013 - SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE ad oggetto:

“ ART. 16 COMMI 4, 5 E 6 DEL D.L 98/2011 CONVERTITO IN LEGGE 111/2011 - APPROVAZIONE DEL 

PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA SPESA  E DEFINIZIONE DELLE 

LINEE DI INDIRIZZO CIRCA LE MODALITA' DI UTILIZZO DELLE RELATIVE SOMME. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 14/11/2013

Il Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

VINCENZO BERNAZZOLI RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

Razionalizzazione della 
spesa 

3005-72/0 Alfieri Rita Supporto Presidenza 
del Consiglio 

L’introduzione capillare di agende 
elettroniche all’interno della strumentazione 
più diffusa (pc / tablet, smartphone / 
cellulari, etc.), determinerà il progressivo 
inutilizzo di agende in formato cartaceo 

€ 1.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3014-72/0 Alfieri Rita Corpo di Polizia 
Provinciale 

Si è provveduto a meglio organizzare i corsi 
di Tiro a Segno nell’ottica del risparmio, pur 
nel rispetto della legge. 
Visite fiscali ridotte nel rispetto della 
normativa nazionale. 
Razionalizzazione dei collegamenti a Banche 
Dati MCTC per visura targhe/patenti 

€ 1.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3015/72/0 Alfieri Rita Gestione del Personale La prevista consulenza esterna a vantaggio 
del Servizio Gestione del Personale, non 
viene attivata, in quanto viene utilizzato il 
personale interno, pur nella diminuzione 
dell’organico assegnato al servizio 

€ 6.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3015/42/0 Alfieri Rita Gestione del Personale La riduzione del personale in servizio per 
cessazioni, comandi, distacchi, fuori ruolo, 
aspettative e l’intensificazione dei controlli 
determina una riduzione della spesa, 
indipendentemente dalla diminuzione del 
valore del buono pasto 

€ 8.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3291-72/0 Alifraco Gabriele Ambiente, Parchi, 
Sicurezza e Protezione 
Civile 

La stipula di appositi accordi con il 
Coordinamento dei volontari della protezione 
civile permetterà di risparmiare fondi per 
prestazioni esterne 

€ 10.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3218-72/2 Alifraco Gabriele Ambiente, Parchi, 
Sicurezza e Protezione 
civile 

La predisposizione di progetti per la 
realizzazione di impianti per la produzione di 
energia da fonte rinnovabile verrà realizzata 
principalmente dal personale interno con 
diminuzione del ricorso a prestazioni esterne 

€ 30.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3205/65/0 Alifraco Gabriele Ambiente, Parchi, 
Sicurezza e Protezione 
Civile 

La difesa della Provincia di Parma presso il 
Tribunale per il dibattimento dei ricorsi 
inoltrati dai soggetti raggiunti da sanzione 

€ 20.707,65 

copia informatica per consultazione



FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

amministrativa per illeciti ambientali verrà 
rappresentata direttamente dalle figure 
professionali in forza al Servizio. Questo 
determinerà un risparmio elle spese previste 
per incarichi legali 

Razionalizzazione della 
spesa 

3076-72/0 Annoni Gabriele Sistemi Informativi, 
Protocollo e Archivio 

Contenimento della spesa attraverso 
riduzione nell’acquisizione di prestazioni 
esterne, con maggior valorizzazione delle 
competenze interne 

€ 5.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3075/72/0 Annoni Gabriele Sistemi Informativi, 
Protocollo e Archivio 

Contenimento della spesa attraverso 
riduzione nell’acquisizione di prestazioni 
esterne, con maggior valorizzazione delle 
competenze interne 

€ 1.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3302-72/0 Barani Antonello Agricoltura e Risorse 
Naturali 

Predisposizione, stampa di materiale 
pubblicitario per la promozione e sviluppo del 
consumo dei prodotti e locali, direttamente a 
cura del Servizio 

€ 1.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3320-72/0 Barani Antonello Agricoltura e Risorse 
Naturali 

Non si effettueranno spese di manutenzione 
ordinaria e straordinaria per le capannine 
meteorologiche in previsione della 
concessione in comodato d’uso delle stesse 
ai Consorzi di Bonifica, ai Consorzi Difesa 
Produzioni Agricole,che si accolleranno dette 
spese di manutenzione e occupazione suolo  
in cambio dell’uso dei dati meteo 

€ 10.000,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3250-72/0 Barani Antonello Agricoltura e Risorse 
Naturali 

Attività di supporto all’utenza, agli organismi, 
alle istituzioni mediante una aggiornata 
pubblicazione di tutte le attività/eventi del 
servizio mediante web, non più attraverso 
volantini, materiale cartaceo ecc.- 
Predisposizione e stampa degli attestati di 
abilitazione direttamente a cura del Servizio 

€ 4.200,00 

Razionalizzazione della 
spesa 
 

3322/54/1 Barani Antonello Agricoltura e Risorse 
Naturali 

Ottimizzazione degli impianti centralizzati a 
cura del nuovo Amministratore 

€ 3.000,00 

copia informatica per consultazione



FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

Razionalizzazione della 
spesa 

3070-64/0 Ghirardi Carla Comunicazione e 
Stampa 

Attraverso una riorganizzazione interna del 
personale a tempo determinato già 
assegnato all’ufficio si ridurrà la necessità di 
fare ricorso a personale supplementare 

€ 10.441,00 

Razionalizzazione della 
spesa 

3180-72/0 Ghirardi Carla Turismo, Cultura, 
Sport e Tempo Libero, 
Europa 

Il contratto in essere è stato rinegoziato, fino 
a determinare un risparmio, a fronte della 
disponibilità dell’ufficio turismo a svolgere 
una funzione di coordinamento e supporto in 
relazione a parte delle attività svolte dal 
Parmapoint 

€ 11.700,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

2014-21/0 Alfieri Rita Corpo di Polizia 
Provinciale 

Avendo proceduto ad acquistare materiale di 
buona qualità negli anni scorsi si 
programmano poche richieste da parte degli 
operatori per integrare le uniformi e le divise 

€ 2.500,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3062-62/0 Alifraco Gabriele Viabilità e 
Infrastrutture 

Con l’intervento di Manutenzione 
Straordinaria su palazzo Giordani si 
risparmierà in Manutenzione Ordinaria 

€ 3.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3065/59 Alifraco Gabriele Viabilità e 
Infrastrutture 

La gestione oculata ed attenta degli uffici 
sugli orari di accensione/spegnimento del 
riscaldamento nelle scuole, permetterà di 
realizzare economie sulle previsioni iniziali 

€ 20.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3155/72/0 Alifraco Gabriele Viabilità e 
Infrastrutture 

L’esecuzione di interventi di manutenzione 
straordinaria permetterà un risparmio sulla 
gestione delle prestazioni di servizio 

€ 5.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

2155/25/1 Alifraco Gabriele Viabilità e 
Infrastrutture 

Una oculata gestione dell’uso dei materiali di 
consumo permetterà un’economia 
sull’acquisto della cancelleria in genere 

€ 100,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

5125/107 Mansanti 
Corrado 

Mobilità – Trasporti e 
Sicurezza sul Lavoro  

Riduzione interventi nella gestione di strade 
che, a norma del Nuovo Codice della Strada, 
dovrebbero essere gestite dai comuni 

€ 8.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3360/72/0 Marzano 
Gabriele 

Formazione 
Professionale e 
Politiche Attive del 
Lavoro 

riduzione dei costi di funzionamento relativi 
alle spese di ufficio del Servizio 
(manutenzione strumenti di ufficio; stampa 
depliant informativi; ecc.) 
 

€ 5.000,00 

Riduzione costi di 3092/72 Marzano Scuola riduzione dei costi di funzionamento € 3.470,00 

copia informatica per consultazione



FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

funzionamento Gabriele attraverso risorse in autofinanziamento, 
inizialmente destinate al supporto di servizi 
informatici alle varie attività del Servizio 
Scuola, focalizzando su alcune linee di lavoro 
fondamentali, per le quali era necessario il 
ricorso a servizi esterni (sistematizzazione 
dati su concessioni borse di studio; 
aggiornamento portale relativamente a piani 
offerta formativa e indirizzi di studio scuole 
secondarie superiori) 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3082/72 Marzano 
Gabriele 

Scuola Si è avviata un’iniziativa di riduzione dei 
costi di funzionamento relativi alle spese di 
gestione del Servizio 

€ 3.500,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3121/72/0 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 
Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

Le attività di controllo dei ripristini ambientali 
delle attività estrattive verranno svolte 
prevalentemente attraverso l’utilizzo di 
personale interno, senza ricorrere ad 
affidamenti esterni 

€ 3.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

2115/25/1 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 
Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

Si effettueranno risparmi nel consumo di 
materiale di cancelleria 

€ 150,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3115/43/0 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 
Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

Si realizzeranno economie nelle spese di 
trasferta contenendo le spese relative al 
rimborso pasti 

€ 245,50 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3147/72/0 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 
Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

 

Si effettueranno risparmi nella gestione del 
SUAP attraverso un miglior utilizzo del 
personale interno 

 € 300,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3115/72/0 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 

Si effettueranno risparmi nelle spese di 
riproduzione cartografica attraverso l’uso 

 € 300,00 

copia informatica per consultazione



FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

delle stazioni grafiche interne, in luogo 
dell’affidamento a ditte esterne. 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3120/72/0 Peri Sergio Programmazione e 
Pianificazione 
Territoriale e Sviluppo 
Economico e Attività 
Produttive 

Si conterranno le spese di aggiornamento 
delle licenze software della gestione del 
sistema informativo territoriale. 

€ 200,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

2035/21/0 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Ottimizzazione delle procedure connesse alla 
fornitura del vestiario ed utilizzazione del 
MEPA 

€ 1.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

4033/92 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Razionalizzazione nell’uso delle autovetture a 
noleggio al fine del contenimento dei costi 
connessi con la  percorrenza chilometrica  

€ 5.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

4032/72 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Ottimizzazione e razionalizzazione delle 
ubicazioni delle attrezzature per sede 
istituzionale – utilizzazione condivisa tra i 
servizi e ricorso al MEPA 

 € 3.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3025/72 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Contenimento della spesa attraverso 
riduzione nell’acquisizione di prestazioni 
esterne, con maggior valorizzazione delle 
competenze interne  

€ 10.000,00 

Riduzione costi di 
funzionamento 

3032/61/0 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Riduzione dei costi in considerazione di 
processi di ottimizzazione dell’acquisto,    
mantenimento di macchine ed attrezzature 
ufficio e pianificazione degli interventi 

€ 2.000,00 

Riduzione dei costi della 
politica 

3005-49/2 Alfieri Rita Supporto Presidenza 
del Consiglio 

 progressiva riduzione dei costi della politica, 
per uniformarsi alla tendenza generale di 
riduzione che si sta attuando in tutte le 
amministrazioni statali, regionali e locali 

€ 3.750,00 

Riduzione dei costi della 
politica 

3006/48/1 Reverberi Ester  Bilancio, 
Programmazione 
Finanziaria ed 
Economica 

Pianificazione della programmazione di atti 
da sottoporre all’esame consiliare al fine di 
contenere i costi connessi con le sedute di 
consiglio e di commissione 

€ 5.000,00 

copia informatica per consultazione



FILONE DI RISPARMIO/ 

RAZIONALIZZAZIONE 

INTERVENTO / 

CAPITOLO 
DIRIGENTE SERVIZIO/STRUTTURA 

 

SINTETICA DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

IMPORTO DI 

ECONOMIA 

PRESUNTA 

Riqualificazione della 
spesa 

5130-110/0 Annoni Gabriele Coordinamento 
Politiche Sociali 

Superamento di progetti e iniziative  
storicamente consolidate, attraverso 
riconsiderazione delle priorità d’intervento 

€ 30.000,00 

Riqualificazione della 
spesa 

5111-107/0 Ghirardi Carla Turismo, Cultura, 
Sport e Tempo Libero, 
Europa 

I trasferimenti previsti nei confronti dei 
Comuni, con particolare riferimento ai servizi 
bibliotecari, saranno ridotti grazie 
all’implementazione di nuove modalità di 
supporto offerto da parte degli uffici deputati 
al coordinamento del sistema bibliotecario 
provinciale  

€ 6.000,00 

Semplificazione 3105-72/0 Ghirardi Carla Turismo, Cultura, 
Sport e Tempo Libero, 
Europa 

Il massiccio ricorso all’utilizzo di posta 
elettronica e sito internet permetterà di 
ridurre le spese di comunicazione  

€ 500,00 

Semplificazione 3106-72/0 Ghirardi Carla Turismo, Cultura, 
Sport e Tempo Libero, 
Europa 

Il massiccio ricorso all’utilizzo di posta 
elettronica e sito internet permetterà di 
ridurre le spese di comunicazione 

€ 1.000,00 

Semplificazione 3109-72/0 Ghirardi Carla Turismo, Cultura, 
Sport e Tempo Libero, 
Europa 

Il massiccio ricorso all’utilizzo di posta 
elettronica e sito internet permetterà di 
ridurre le spese di comunicazione 

€ 1.000,00 

  

copia informatica per consultazione


